cittadine, sia nelle numerose fasi intermedie (citazioni per bandi, consegna 
di precetti, procedure di arresto dei debitori..) sia in quelle conclusive, come 
i sequestri di beni. Tra le prime, come detto, si trovano i danneggiamenti in-

flitti alle proprietà dei comitatini debitori, che venivano eseguiti dagli stessi 
abitanti del luogo precettati dai consoli rurali. È ciò che, in maniera inusitata, 
avviene con gli stessi consoli di Parre cui nel 1277 il podestà di Bergamo 
richiede la disponibilità di ben 25 vicini quali guastatores, su sollecitazione 

di Enrico di Federico Bonghi42, che aveva per tempo iscritto questo comune 

(39)  Mancano gli statuti di Parre per il Duecento, ma se si riferisce alla non distante 

Vertova la tutela dei beni comuni è una delle principali preoccupazioni del testo (Statuti di 
Vertova del 1235, del 1248 e del 1256 con annotazioni, a cura di G. ROSA, Brescia 1869, § 2, 

“De eodem [sacramento Communis de Vertoa] per manutentione possessorum et honorum 

comunis” e § 6, “De bonis et convenientiis ipsius comunis guardandis et de eis exigendis”),
(40)  Si rimanda ai lavori di Menant e di Battioni citati alle note precedenti per un’analisi 

delle esposizioni debitorie del comune di Parre con i Bonghi nel Duecento.
(41)  Si vedano le pagine iniziali di P. MAINONI, Le radici della discordia. Ricerche sulla 

fiscalità a Bergamo tra XIII e XV secolo, Milano 1997, pp. 10 e ss.; la conclusione in P.G. 

NOBILI, Il secondo Duecento… cit., pp. 457-472.
(42)  CBBg, Mia, Perg., n. 7582 del 19-5-1272, notaio Lanfranco Loteri de Madone rogato 

in loco de Parre in via publica ipsius loci: “Ibi Detesalvus qui dicitur Papa de Lemene ser-

vitor comunis Pergami preconatus fuit sic dicens omnis homo sciat et audiat Peterbonus qui 

dicitur Gaybaicino et Facinus filius condam Alberti Panigoni consules comunis loci de Parre 

[...] quod in banno solidorum centum imperialium pro colibet (sic) eorum de suo proprio ave-

re et librarum vigintiquinque imperialium de havere suprascripti comunis quod incontinenti 

darent et designarent domino Bertolameo de Sancto Alexandro militi iustice Pergami vigin-

tiquinque guastatores occasione faciendi fieri guastum in bonis et super bonis suprascripti 

comunis de Parre ad postulacionem domini Henrici domini Federici de Bongis qui habebat 

ipsum comune in banno pro re pecuniaria et predicta omnia facere tenuerit si in continenti 

non dederint suprascriptos guastatores ut suprascriptum est sint ipsi consules in banno soli-
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rurale nel libro dei bandi per ragioni debitorie (“qui habebat ipsum comune in 
banno pro re pecuniaria”). Gli abitanti di Parre precettati avevano il compito, 
davvero paradossale, di mettersi agli ordini di un miles iusticie di Bergamo 

allo scopo di rovinare i loro stessi beni collettivi (“occasione faciendi fieri 
guastum in bonis et super bonis suprascripti comunis de Parre”). 

Non si conosce quale sia stata la risposta delle autorità locali a simili, rei-
terate richieste (ancora nel 1277 nel giro di un paio di mesi vengono reclamati 
per due volte 25 guastatori e poco dopo altri 18)43, corroborate da minacce di 
sanzioni pecuniarie (100 soldi per i consoli e 25 lire per il comune di Parre). 
Tuttavia risulta che Enrico Bonghi abbia dato seguito ai danneggiamenti per 
mezzo di personale e ufficiali del comune di Bergamo, adeguatamente com-

pensati per il servizio44. Le autorità del posto, in base alle procedure statuta-

rie urbane, vengono informate dell’attività di facere guastum e in particolare 

del costo del personale che la dovrà eseguire (per esempio, nel 1277 il miles 

di giustizia, un notarius militum e un servitore del comune impegnati nei 
guasta vengono ricompensati con 9 soldi e mezzo al giorno), con tre giorni 
di tempo per eventuali contestazioni (“unde si est aliqua persona que vult 
contradicere nec guastum fiat in suprascriptis bonis sit ad tercium diem pro-

ximum venturum coram ipso domino militi”)45. 

Si tratta di una permanenza, forzosa e in armi, sui beni collettivi di Parre 
che si può protrarre senza limite, fino all’integrale pagamento dei debiti con 
i Bonghi per i quali i comitatini sunt in banno. Lo stesso Enrico Bonghi, nel 

1279, si decide a intervenire in prima persona, in compagnia del notaio Pietro 

dorum centum imperialium de havere suprascripti comunis et plus et minus ad voluntatem 

potestatis comunis Pergami”.
(43)  CBBg, Mia, Perg., n. 7588 del 30-10-1277 rogato in loco de Parre in via publica 

comunis ipsius loci presenta minacce di sanzioni se non fossero consegnati 25 guastatores 

richiesti, come in CBBg, Mia, Perg., n. 7584 6-11-1277, notaio Pietro de Assiadis: “Recupe-

ratus qui dicitur Forestus servitor comunis Pergami preconetus fuit sic dicens omnis homo 

sciat et audiat Graciadeus Panigoni et Martinus Balesta consules suprascripti loci de Parre 

suo nomine et nomine et vice ipsius comunis tenuerunt precepta potestatis comunis Pergami 

et domini Belefini de Clauso militis iustice Pergami quorum preceptum fuisset eis dicto 

modo et nomine per me servitorem ut in banno [...] darent suprascripto modo et nomine su-

prascripto domino militi et Venturino ser Albertus Zanonum nomine et vice domini Henrici 

de Bongis civitatis Pergami cuius est missus per cartam rogatam per dominum Belesinum